futuras mediante este breve tratado” (“ne autem posteros latere queat, paucularum literarum compendio futurorum 
memoriae commendavi”) (1, prefacio).
6 Aunque no es la única, la referencia más directa aparece en el capítulo XCVII y de ella se deduce que está finali-
zando el año 1443, dado que leemos que “este año es el mil cuatrocientos cuarenta y tres y el año mil cuatrocientos 
cuarenta y cuatro de Cristo comienza ahora en enero o, mejor, en el día de la Natividad” (“iste sit annus 1443 et quod 
nunc in ianuario vel in die Natalis incipit annus 1444 Christi”) (2, XCVII). En esta cita, la expresión “ahora en enero”